
 

 
COPIA 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N. 1007 DEL 31-12-2024 

 

Oggetto: COMPENSO SPETTANTE AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024. 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del 
servizio Bencini Ilaria 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 8 del 
28.06.2024 con il quale si procedeva alla nomina dei Responsabili di Area e di Servizio 
dell'Unione di Comuni per il periodo dal 01.07.2024 al 31.12.2024; 
 
RICHIAMATO l'atto di cui sopra con il quale la Dott.ssa Ilaria Bencini è stata nominata 
Responsabile del Servizio Finanziario.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 21 del 20/12/2023 con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Periodo 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) e il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la delibera Giunta Unione  di Comuni Valdarno e Valdisieve nr 4 del 
16/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione-P.E.G 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 30/04/2024 relativa 
all’APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2023; 
 
VISTE le delibere della Giunta dell'Unione di Comuni n. 18 del 18/02/2020 e n. 28 del 
17/03/2020, esecutive, con le quali si nominavano, per la durata di tre anni, i componenti del 
Nucleo di Valutazione Associato che risulta così composto: 
- Componente esterno: Dott. Monea Pasquale con funzioni di Presidente 
- Componente esterno: Dott. ssa Cappucci Ivana con funzioni di Membro 
- Componente esterno: Dott.ssa Cecilia Crescioli con funzioni di Membro 
 
VISTO il “Disciplinare per la costituzione ed il funzionamento del NUCLEO DI VALUTAZIONE 
ASSOCIATO dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve e dei Comuni che ne fanno parte” 
approvato con Delibera di Giunta dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 88 del 
10/09/2019; 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 1007 del 31-12-2024  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

CONSIDERATO che nel suddetto disciplinare viene definito il compenso, al lordo di ogni voce 
accessoria, ritenute fiscali ed altre possibili voci,  nella misura di Euro 4.500,00 forfettari 
annuali , per i membri e nella misura di Euro 6.000,00 per il Presidente; 
 
VISTA la delibera della Giunta n. 8 del 14/02/2023 con la quale si procedeva alla proroga dei 
componenti del Nucleo di Valutazione per ulteriori anni tre; 
 
RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma relativa ai compensi da corrispondere al 
Presidente ed ai membri esterni del Nucleo di Valutazione per l'anno 2024,  per totali Euro 
17.572,50,  così suddivisa: 
 
Dott. Monea Pasquale: 
- Compenso:   € 6.000,00 
- INPS a carico Ente:    € 960,00 
- IRAP:    € 510,00 
Dott.ssa Cappucci Ivana: 
- Compenso:    € 4.500,00 
- INPS a carico Ente:    € 720,00 
- IRAP:     € 382,50 
Dr.ssa Cecilia Crescioli: 
- Compenso:  € 4.500,00 
 
RITENUTO DI IMPUTARE l’importo di Euro 990,00 relativo alla quota IVA sul compenso del 
Membro D.ssa Crescioli, al Cap. 32 – Impegno 960 (RRPP); 
 
VISTI: 
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il regolamento di contabilità dell'ente; 
- il regolamento oper l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei pubblici dipendenti, approvato con D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 nonché il nuovo codice di comportamento dell'Unione di Comuni Valdarno 
e Valdisieve a seguito delle modifiche introdotte dal D.P.R. n. 81/2023, approvato con 
deliberazione della Giunta esecutiva n. 75 del 24/09/2024;  

DETERMINA 
 
1) -DI PRENDERE ATTO delle delibere della Giunta dell'Unione di Comuni n. 18 del 
18/02/2020,  n. 28 del 17/03/2020 e n. 8 del 14/02/2023, esecutive, con le quali si 
nominavano e si prorogavano per la durata di tre anni, i componenti del Nucleo di 
Valutazione Associato che risulta così composto: 
- Componente esterno: Dott. Monea Pasquale con funzioni di Presidente 
- Componente esterno: Dott. ssa Cappucci Ivana con funzioni di Membro 
- Componente esterno: Dott.ssa Cecilia Crescioli con funzioni di Membro 
 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 1007 del 31-12-2024  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

2)- DI IMPEGNARE la somma relativa ai compensi da corrispondere per l'anno 2024 al 
Presidente ed  ai membri esterni, pari a € 17.572,50, così suddivisa: 
 
Dott. Monea Pasquale: 
- Compenso:   € 6.000,00 
- INPS a carico Ente:    € 960,00 
- IRAP:    € 510,00 
Dott.ssa Cappucci Ivana: 
- Compenso:    € 4.500,00 
- INPS a carico Ente:    € 720,00 
- IRAP:     € 382,50 
Dr.ssa Cecilia Crescioli: 
- Compenso:  € 4.500,00 
 
3)- DI IMPUTARE la somma complessiva di € 17.572,50 nel modo seguente: 
- € 15.000,00 al Cap. 32 "Compenso ai componenti del Nucleo di Valutazione" del bilancio di 
previsione 2024-2026, annualità 2024; 
- € 892,50 al Cap. 62/3 "Irap su incarico componenti Nucleo di Valutazione" del bilancio di 
previsione 2024-2026, annualità 2024; 
- € 1.680,00 al Cap. 60/97 "Oneri previdenziali su componenti Nucleo di Valutazione" del 
bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 
 
4) DI IMPUTARE l’importo di Euro 990,00 relativo alla quota IVA sul compenso del Membro 
D.ssa Crescioli, al Cap. 32 – Impegno 960 (RRPP); 
 
5)- DI DARE ATTO che con l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria è 
esercitato il controllo di regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
6) - DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
7) - DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell'art. 2, 
comma 9 bis, della Legge n. 241/90 è il Dott. Ferdinando Ferrini, Segretario Generale 
dell'Unione di Comuni; 
 
8) - DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è la Sig.ra 
Elena Affortunati – Servizio Finanziario; 
 
9)- DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
presso il TAR entro il termine di 30/60 gg. o il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 gg., dando atto che i termini decorrono dalla data di scadenza della 
pubblicazione all'albo; 
 
10)- DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto 
dal D. Lgs. n. 33/2013. 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 1007 del 31-12-2024  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Bencini Ilaria 

 
  



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 1007 del 31-12-2024  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Di seguito gli impegni assunti con il presente atto: 
 
 

Impegno N.  1005 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 
Capitolo         32 / Articolo       
COMPENSO AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
Causale COMPENSO SPETTANTE AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER 

LANNO 2024. 
Importo 2024 Euro 6.000,00 
Beneficiario     15607  omissis 

 
Impegno N.  1006 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 
Capitolo         32 / Articolo       
COMPENSO AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
Causale COMPENSO SPETTANTE AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER 

LANNO 2024. 
Importo 2024 Euro 4.500,00 
Beneficiario     15605  omissis 

 
Impegno N.  1007 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 
Capitolo         32 / Articolo       
COMPENSO AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
Causale COMPENSO SPETTANTE AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER 

LANNO 2024. 
Importo 2024 Euro 4.500,00 
Beneficiario     16427  omissis 

 
Impegno N.  1008 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.10-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 
Capitolo         62 / Articolo     3 
IRAP COMPONENTI INCARICO NUCLEO DI VALUTAZIONE 
Causale COMPENSO SPETTANTE AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA IRAP 

PER LANNO 2024. 
Importo 2024 Euro 892,50 
Beneficiario      3362  AG.ENTRATE.REGIONE TOSCANA 

 
Impegno N.  1009 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.10-1.01.02.01.999  Altri contributi sociali effettivi n.a.c. 
Capitolo         60 / Articolo    97 
ONERI PREVIDENZIALI SU COMPONENTI NUCLEO VALUTAZIONE 
Causale COMPENSO SPETTANTE AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER 

INPS PER LANNO 2024. 
Importo 2024 Euro 1.680,00 

 
 
Lì  31-12-2024  
 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 1007 del 31-12-2024  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Bencini Ilaria 

_________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 
15 giorni consecutivi dal 31-12-2024  al 15-01-2025 - N.  1312. 
 
Lì  31-12-2024 
 
 

Il Responsabile Servizio Segreteria 
AA.GG.dell'Unione di Comuni 

F.to Nardoni Sauro 
 
 


